Dintre mesajele de
compasiune primite la moartea fetiţei sale, Principesa
Maria, nici unul nu a impresionat-o mai tare pe
Principesa Elisabeta ca poezioara Glas venit de
dincolo de stele, trimisă de Vasile Alecsandri, pe
atunci cel mai renumit poet român. Într-o scrisoare
datată 2/14 iunie 1874, diplomatul Ion Alecsandri îi
povestea fratelui său, poetul, întrevederea pe care o
avusese cu principesa când îi prezentase condoleanţe:
„Audienţa mi-a fost acordată atât de principesă, cât şi
de cumnatul său, Principele Leopold.